

慧博云通科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

慧博云通科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。注册会计师认为，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司的经营成果和现金流量。现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入（元）	1,358,593,404.52	1,183,887,619.13	14.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,453,374.40	89,442,646.33	-7.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	65,845,959.30	78,654,489.47	-16.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	106,042,858.22	52,431,998.15	102.25%
基本每股收益（元/股）	0.2061	0.2439	-15.50%
稀释每股收益（元/股）	0.2061	0.2439	-15.50%
加权平均净资产收益率	8.34%	12.44%	-4.10%
	2023 年末	2022 年末	同比增减
资产总额（元）	1,558,883,276.81	1,309,935,238.01	19.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,020,772,896.53	964,355,562.34	5.85%

二、主要资产及负债情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动比例	变动原因说明
货币资金	402,543,566.56	470,582,147.77	-14.46%	主要系报告期内股权投资和实施募投项目导致支出增加所致
应收账款	530,088,540.09	412,823,419.95	28.41%	主要系报告期内公司业务增长、非同一控制下企业合并所致
存货	44,822,439.51	6,970,543.17	543.03%	主要系报告期内公司产品与解决方案业务增长，对应的外购产品服务增加所致
其他流动资产	41,964,673.21	87,124,249.36	-51.83%	主要系报告期内赎回银行理财产品所致
长期股权投资	43,398,324.51	10,288,107.56	321.83%	主要系报告期内新增对联营企业的股权投资所致
投资性房地产	55,710,066.88	131,252,555.55	-57.56%	主要系报告期内投资性房地产转自用所致

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	变动原因说明
固定资产	93,393,595.81	13,478,429.73	592.91%	主要系报告期内投资性房地产转自用所致
使用权资产	18,214,482.47	39,379,661.78	-53.75%	主要系报告期内使用权资产摊销及部分办公场地退租所致
商誉	155,490,775.87	66,468,770.12	133.93%	主要系报告期内非同一控制下企业合并所致
其他非流动资产	55,163,903.47	1,740,947.52	3068.61%	主要系报告期内预付购置办公场所及工程款所致
应付职工薪酬	103,562,866.88	107,835,231.92	-3.96%	主要系2022年度享受社保费缓缴政策未缴纳的社会保险费，在2023年度缴纳所致
长期借款	70,329,820.00			主要系报告期内新增银行并购贷款所致
租赁负债	10,990,399.79	26,214,035.76	-58.07%	主要系报告期内支付租金及部分办公场地退租所致

三、主要经营成果情况分析

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	变动比例	变动原因说明
营业收入	1,358,593,404.52	1,183,887,619.13	14.76%	主要系报告期内金融行业营业收入增长所致
营业成本	1,028,851,357.36	894,589,338.44	15.01%	主要系报告期内公司业务规模扩大，成本同步上升所致
销售费用	28,036,958.74	19,751,926.21	41.95%	主要系报告期内销售团队规模扩大，销售人员薪酬增加所致
管理费用	121,876,848.60	102,119,255.18	19.35%	主要系报告期内公司管理团队规模扩大，管理人员薪酬增加，以及折旧与摊销增加所致
研发费用	91,373,471.55	79,335,500.04	15.17%	主要系报告期内加大研发投入所致
财务费用	-1,851,752.89	-5,759,847.89	67.85%	主要系报告期内汇率波动带来的汇兑收益减少所致
其他收益	22,643,234.38	11,704,391.51	93.46%	主要系报告期内收到的与日常经营活动相关的政府补助增加所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,774,418.03			主要系报告期内计提的商誉减值损失

四、主要现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	变动比例	变动原因说明
经营活动现金流入小计	1,441,781,819.12	1,151,787,986.71	25.18%	主要系报告期内公司业务增长，销售回

				款增加所致
经营活动现金流出小计	1,335,738,960.90	1,099,355,988.56	21.50%	主要系报告期内公司业务规模扩大,支付职工薪酬、第三方技术服务增加所致
经营活动产生的现金流量净额	106,042,858.22	52,431,998.15	102.25%	主要系报告期内销售回款增加所致
投资活动现金流入小计	122,974,839.91	199,333,542.78	-38.31%	主要系报告期内赎回理财产品减少所致
投资活动现金流出小计	273,547,598.69	269,991,404.86	1.32%	
投资活动产生的现金流量净额	-150,572,758.78	-70,657,862.08	-113.10%	主要系报告期内赎回理财产品减少所致
筹资活动现金流入小计	166,470,465.93	291,305,093.57	-42.85%	主要系2022年公司首次公开发行股票收到募集资金所致
筹资活动现金流出小计	199,677,862.30	49,601,097.90	302.57%	主要系报告期内偿还借款、发放股利支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-33,207,396.37	241,703,995.67	-113.74%	主要系2022年公司首次公开发行股票收到募集资金所致
现金及现金等价物净增加额	-77,520,201.97	228,238,816.67	-133.96%	主要系筹资活动产生的现金流量净额减少所致

慧博云通科技股份有限公司董事会

2024年4月26日